
https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectionc020e7dc774aedbbbb43?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSection828c9c640cbc201b0eab?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectione18efe45ae36c677ee2b?pbi_source=PowerPoint


Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto pelo
SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO

(data da digitação)
OCORRÊNCIA

(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

08/02 18.778 75 19.199 40 6.905 26.104

09/02 18.890 112 19.240 41 6.916 26.156

10/02 18.941 51 19.274 34 6.923 26.197

11/02 19.019 78 19.331 57 6.938 26.269

12/02 19.068 49 19.377 46 6.956 26.333

13/02 19.082 14 19.425 48 6.967 26.392

14/02 19.129 47 19.475 50 6.986 26.461

15/02 19.144 15 19.517 42 6.997 26.514

16/02 19.259 115 19.558 41 7.007 26.565

17/02 19.292 33 19.596 38 7.011 26.607

18/02 19.345 53 19.646 50 7.013 26.659

19/02 19.355 10 19.684 38 7.019 26.703

20/02 19.382 27 19.744 60 7.026 26.770

21/02 19.395 13 19.793 49 7.035 26.828

22/02 19.456 61 19.850 57 7.040 26.890

23/02 19.559 103 19.897 47 7.053 26.950

24/02 19.613 54 19.935 38 7.064 26.999

25/02 19.670 57 19.976 41 7.072 27.048

26/02 19.676 6 19.980 4 7.074 27.054

27/02 19.678 2 19.986 6 7.074 27.060

28/02 19.990 312 19.990 4 7.074 27.064



730.789 

560.538 170.251

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSection83891fb657d448b39eb9?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectionfbd9286b62eb07b32c5a?pbi_source=PowerPoint

